
AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Distretto Socio Sanitario 7 

OGGETTO: Rimborso ad assistiti per visite occasionali extra-regione - L. 98/82

IL DIRIGENTE APICALE 
PREMESSO CHE:
a) Il Decreto-Legge n. 16 del 25 gennaio 1982, convertito con modificazioni in Legge 25 marzo 
1982,  n.  98,  recante  “Misure  urgenti  in  materia  di  prestazioni  integrative  erogate  dal  Servizio 
Sanitario Nazionale”, consente il rimborso della spesa sostenuta per visite mediche occasionali, ivi 
comprese  guardia  medica  festiva  e  notturna,  da  richiedersi  alla  unità  sanitaria  locale  di  
appartenenza, da parte di:

a) Minori di anni dodici;
b) Cittadini di età superiore ai sessanta anni;
c) Lavoratori e studenti dimoranti, per ragioni connesse all’attività lavorativa e di studio, fuori 

dal proprio domicilio;
d) Portatori di handicaps il cui grado di menomazione è superiore all’80% ai fini dell’attività 

lavorativa.
b) L’articolo 46 dell’ACN che disciplina i rapporti con i Medici di Medicina Generale, sottoscritto 
in data 28/04/2022, così come confermato dall’ACN del 04/04/2024 dispone che  “I medici del  
ruolo unico di assistenza primaria a ciclo di scelta prestano la propria attività anche in favore dei  
cittadini  che,  trovandosi  occasionalmente  al  di  fuori  dell’ambito  territoriale  di  riferimento,  
ricorrano ad essi. Tale attività è prestata altresì dai medici a rapporto orario nei confronti dei  
cittadini di aree distrettuali diverse da quella di riferimento (comma 2)” e che “Le prestazioni (…)  
sono  compensate  direttamente  dal  cittadino  con  le  seguenti  tariffe  omnicomprensive:  visita  
ambulatoriale: € 20,00; visita domiciliare: € 35,00 (comma 3);
CONSIDERATO che è pervenuta alla Direzione del Distretto Socio Sanitario n. 7 l’istanza prot. n. 
0048470 del 04/03/2025, allegata al presente atto ma non pubblicata per ragioni di privacy, per la 
richiesta  di  rimborso  da  parte  del  sig.  omissis di  una  visita  medica  occasionale  effettuata  in 
ambulatorio attraverso il servizio di Continuità Assistenziale di VICENZA - AZIENDA ULSS N. 8 
BERICA; 
PRESO ATTO che dalla documentazione acquisita agli atti, il sig. omissis ha effettuato la suddetta 
visita occasionale in data 02/01/2025, regolarmente pagata e fatturata;
CONSIDERATO che,  come  prevede  il  citato  ACN,  “nell'ambito  degli  Accordi  Integrativi  
Regionali possono essere individuate ulteriori e differenti modalità di erogazione e di retribuzione  
delle visite di cui al presente articolo, nonché ulteriori prestazioni”;
VERIFICATA la regolarità amministrativa della documentazione prodotta, depositata agli atti di 
questo Distretto;



VALUTATO che l’importo della  fattura,  pari  ad € 25,00 (euro venticinque/00),  è  rimborsabile 
atteso che l’assistito risulta essere in possesso dei requisiti per l’ottenimento del beneficio;
RITENUTO di  accantonare la somma, pari  ad € 25,00 (euro venticinque/00),  sul codice conto 
70613000015  “Rimborsi  per  altra  assistenza  sanitaria”  del  bilancio  2025,  da  corrispondere  a 
rimborso in favore del suddetto beneficiario.

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante 
e sostanziale:

a) di  quantificare  in  €  25,00  (euro  venticinque/00)  il  rimborso  della  spesa  in  oggetto,  da 
corrispondere al sig. omissis;

b) di registrare la somma pari ad € 25,00 (euro venticinque/00) sul budget di conto 70613000015 
“Rimborsi per altra assistenza sanitaria” del bilancio economico anno 2025;

c) di  trasmettere  all'Area  Economico  Finanziaria  il  ruolo  degli  aventi  diritto  a  mezzo  posta 
elettronica, unitamente al file  excel, nel rispetto della tutela della privacy Dlgs n. 196/2003 e 
ss.mm.ii, a seguito dell’avvenuta pubblicazione della Determinazione Dirigenziale sull’Albo on 
line;

d) di precisare che le liquidazioni dei contributi di che trattasi, non costituiscono acquiescenza in 
ordine ad eventuali recuperi da effettuarsi a seguito di successive verifiche;

e) di fare riserva dell’adozione di ogni ulteriore e necessario provvedimento.



Estratto per riassunto - Attestazione di Conformità

Il  sottoscritto,  meglio identificato a  mezzo dei  dati  presenti  nella  firma digitale,  in  qualità  di  Dirigente  

apicale della ASL di TARANTO, attesta, ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  23-bis del d. lgs n.82/2005 e 

dell’art. 6 del DPCM 13 novembre 2014, che il presente documento è un estratto per riassunto contenente gli 

elementi  essenziali  -  privi  di  dati  personali  e/o sensibili  e/o giudiziari  da tutelare secondo la normativa 

vigente  in  materia  di  privacy  -  del  documento  originale  informatico  identificato  con  il  file  

DETERMINAZIONE  IN  ORIGINALE   impronta  di  hash 

125D67B8E3AE72155CB7EBDB84EAD6FE971703170765618A3E1E247622A299BF   dal  quale  è  stato 

estratto.

La data e il nominativo del sottoscrittore sono rilevabili dalla firma digitale apposta.


